MUNICIPIO DE GOLEGÃ
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL Nº 8/2022

      SESSÃO ORDINÁRIA DE 29 DE JUNHO DE 2022

José Miguel Madeira Morgado Alves Riachos, Presidente da Assembleia Municipal da
Golegã, torna público que, a Assembleia Municipal da Golegã em Sessão Ordinária realizada, no
Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho, desta Vila de Golegã, no passado dia 29 de Junho
de 2022, tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------

Aprovou o 1º Aditamento ao Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências no
Âmbito do Regime Jurídico de Serviço Público de Transporte de Passageiros – Comunidade
Intermunicipal da Lezíria do Tejo; ---------------------------------------------------------------------------------------

Aprovou a Proposta de Alteração ao Regulamento de Serviço de Saneamento de Águas Residuais
Urbanas; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aprovou a Proposta de Alteração ao Regulamento de Serviço de Abastecimento Público de Água
no Município da Golegã; ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Aprovou o Projeto de Regulamento de Serviço de Resíduos e Limpeza Urbana; ----------------------
Aprovou a Proposta de Alteração ao Regulamento Municipal de Urbanização e da Edificação; ---
Aprovou o Projeto de Regulamento de Descargas de Águas Residuais Industriais no Sistema

Público de Drenagem do Município da Golegã; ---------------------------------------------------------------------
Aprovou a Proposta de Regulamento do Conselho Cinegético Municipal; --------------------------------
Aprovou o Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências entre a Câmara Municipal

da Golegã e a Junta de Freguesia da Azinhaga; --------------------------------------------------------------------
Aprovou o Auto de Transferência de Competências da Câmara Municipal da Golegã para a Junta

de Freguesia da Azinhaga – Decreto-lei nº 57/2019, de 30 de Abril; -------------------------------------------
Aprovou o Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências entre a Câmara Municipal

da Golegã e a Junta de Freguesia da Golegã; -----------------------------------------------------------------------
Aprovou o Auto de Transferência de Competências da Câmara Municipal da Golegã para a Junta

de Freguesia da Golegã – Decreto-lei nº 57/2019, de 30 de Abril; ----------------------------------------------
Aprovou o Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências entre a Câmara Municipal

da Golegã e a Junta de Freguesia da Golegã – Cemitério Municipal da Golegã; ---------------------------
Aprovou a Proposta de Delegação de Competências entre o Município da Golegã e a Comunidade

Intermunicipal da Lezíria do Tejo no Domínio do Estacionamento Público e Aprovação da Minuta do
Contrato; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aprovou a Prestação de Contas Consolidadas Referentes ao Ano de 2021; ----------------------------

Para constar e devidos efeitos se publica este edital e outros de igual teor, que irão ser afixados
nos lugares habituais do Concelho e na página oficial do Município da Golegã, em www.cm-golega.pt,
onde poderá ser consultado. --------------------------------------------------------------------------------

Paços do Concelho da Golegã, 30 de Junho de 2022

O Presidente da Assembleia Municipal,

(José Miguel Riachos)

http://www.cm-golega.pt/